3 nImp. Constantinus A. Patroclo. Cum ancillis
non potest esse conubium: nam ex huiusmodi con-

1 tubernio servi naecuntur. Ideoque praecipimus, ne
decuriones in gremia potentissimarum domorum libi-

(l) ad civiles magutratut comtitutionem datum eeeetesta-
tur 1

,
4
, 33, 3 (2) náer¡s bradant Paralitla ad Const. 3

(3) = Nomoe. 13, 21: praeterea argumentum huiue con-
stilutíonis enarratur in 1

,

4
,

S3 (4) avió aliundat,
nisi Jorte sa. xal xo хот' afxyv (i) in 1

,

4
,

33 ad-
ditur xal si xvyxávoiev xais oe/ivoxáxais àj-iaii oi
xaixas Xa/ißdvovxes xexoafOjfUvot (0) desiderantur

quae re/ert I, 4
,

33 his verbis: yaiuxav utvxoi ovu-
ßoXaUov ix xoônov navras ftsxa£v avxàv ytvofuvov
xà aixà xai neol xàv dvyaxéoatv xàv axnvixâv Sut-
■taljáiuvoi et in indice Vatic 1981: ai Si roiavrai
yvvaixes svyeveït ovaas vOfUuotS yaftovvrai àj-iaïuan-
xole xai хш°1* ßaatXtxrji avriypaa>r¡s, ftexà fit'vroi
nootxobv' xà avxa xai neol âvyaxt'oaiv ax-rlvtxà\v (id est
oiusmodi mulleres ingenuae iure honoratis etiam sine

imperiali rescripto rmbunt, cum dotibus tarnen: idem
etiam de nuis soaenioarum) (7) c. 23 A

.
t. (1*) data est

aut eodem die quo 1
, 4
,

33, aut paulo antea (g) В 28,

6
,

35 seqq. — huic titulo nonnulli libri quasi secundum
vel tertiam Constitutionen! adscribunt epistulam Gordiani

a Cuiacio primo editam in observationibus 1
,

11 hane:

Imp. Gord. A. rationalibus. Manifestum est nuptiis con
tra mandata oontract is dotem, quae data illo tempore,
cum traducta est, (mandata illo tempore contractie omis-
sis dotem q

. data et cum tr. est libri met ) fuerat, iuxta sen-
tentiam divi Severi fieri caduoam neo, s

i consensu postea

coepisse videatur matrimonium, in praeteritum oommiseo
vitio potuit mederi. D. k. April. Antiochiae Gordiano
Л. et Avióla oonss. (a. 23S). Cuiacio epistulam ex libro
patrie eut suppeditaverat P. Pithoeus. qui liber num Codi
cie Iuetiniani fuerit an fortaeee legis Romanas Visigotho-
rum, non liquet: Cuiacius enim postea (a. 16S6) earn in

appendicem Gregoriani codicie contulit et demum in notis

ad Codicem lustinianum scripta (ed. Fabroti Appendix
p. 384) post 5

,

4
,
в inserí iussit, ipse vero Pithoeus earn

in exemple Gregoriani Codicie adscripsit (cf. Baenel ad

Greg. Cod. 5
,

1). lustiniani autan Codicis earn non esee
tarn ex Graecis quam ex libris nostra apparet, qui earn
ut epuriam aut notant aut omittunt (9) sic dett. cum
B2 (x. я.), condicione APC (10) — Th. 12, l в

29 Nemo invitam ad scaenam trahat neve earn,
quae sponte venerit, postea autem recedere voluerit,
retineat neve adhortetur et fideiussiones ab eis de

1 non deserenda scaena accipiat. Quisquís igitur
cuiuslibct ordinis vel qualibet potestate praeditus id
fecerit, liceat multen et praesidem adiré , nisi ipse
sit is ¡¡id vim facit, et episcopum, ut Uli cum qui
mutiert vim facit ab incepto avenant non ignarum,

si restitcrit, urbe se e
i
ci et patrimonio exui. et

haec quidem, s
i

guis aliquam ad scaenam trahit.

2 Sin autem earn quae sponte venerit, quonñnus
rvrsus abscedat, impediat, et fideiussiones mfirmen-
tur et, si quid a fideiussoribus exact urn fuerit,

3 duplum recipiant. Similiter etiam si ai ipsis
mulieribus aliquid exactum fuerit, duplum reci-

4 piant: jpraeside et episcopo ea exsecuturis. Ac
ne ab initio quidem fideiussiones a mulieribus quae
scaenae se ас dun t de non deserenda ea exiger e

5 ticeto. _ Data ticentia episcopo, s
i

provinciae
praeses vim inférât, e

i resistere et fidexussores a

damno defenderé, quod s
i

praeses non cedat, liceat
episcopo hoc nunttare, ut praeses et magistratu
codât et bonis ademptis in perpetuum retegetur.

6 Liceat eiusmodi mulieribus etiam nuptias sine

1 imperial! rescripto inire. Hanc autem constitu
tionem obtinere suis temporibus , ut omnia matri
monia quae olim vetita sunt inhibeantur, nisi quod
iam excogitatum est sacro rescripto olim opus

8 fuisse, hodie non amplius. Haec omnia quae
sancivit constitu tío tamdtu obtinere vult, quamdiu
in honesta vita permanent: nam si post nuptias
rursus scaenicas se fieri passae sunt, non solum
ingenuitate quam habuerunt cadunt, sed пес ullo
auxilio ñeque ex hoc neque ex lustini divae re-
cordatíonis constitutione potiantur: nam stupri cri
men committunt.
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dine servarum1 ducente confugiant. si enim decurio
clam actoribua atquc procuratoribas nescientibus
alienae fuerit serrae coniunctus, et mulierem in шс-
tallum truth per sententiam iudicis iubemus et ipsura
decurionem ш insulam deportan, omnibus bonis
ciiis3 civitati, cuius curialis fuerat, mancipandis, si
patria poteetate fuerit liberatus nullosque habeat
liberas vel parentes vel etiam propinquos, qui se
cundum legum ordinem ad eius successionem vocan-
2 tur. Quod si actores vel procuratores loci, in
quo tlagitium admissum est, fuerunt' conscii vel
compertum facinus promere ' noluerunt, métallo eos
3 convenit implican. Si vero dominus hoc fieri
permisit vel postea cognitum celavit, si quidem in
agro id factum est, fundus cum mancipiis et peco-
ribus ceterisque rebus, quae cultui rustico sustinen-
tur, fisci viribus vindicetur: si vero in civitate id
factum est, dimidiam bonorum omnium partem prae-
cipimus confiscan poenam augentes, quoniam intra
domésticos parie tes seel us admissum est, quod no-
luit mox cognitum publicare. D. k. Iul. Aquileiae
Constantino A. r et Licinio С const. [a. 319]
4 Imppp. l'alentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. ad Andromachvm comitem rentm privatarum.
Qui contra legum praecepta vel contra mandata
constitutioneeque principum nuptias forte centraie
nt, nihil ex eodem matrimonio, sive ante nuptias
donatum sive deinceps quoquo modo datum fuerit,
consequatur, idque* to tum, quod ab alterius libera
lise in alteram proceseerit, ut indigno indignaeve
1 sublatum fisco vindican sancimus: Except is tarn
feminis quam viris, qui aut errore acrissimo, non
adfectato insimúlate ve, neque ex causa vili decepti
2 sunt aut aetatis lubrico lapsi. Quos tamen ita
demum legis nos trae laqueís eximí placuit, si aut
errore comperto, aut ubi ad legitimes pervenerint
annos, coniunctionem huiuscemodi sine ulla recrasti-
natione diremerint. D. vu k. Mart.
5 Idem AAA. Cynegio pp. Fratris uxorem dn-
cendi vel duabus sororibus coniungendi penitus li-
centiam submovemus. nee dissoluto quocumqne modo
coniugio. It. . . . k* Dec. Constantinopoli Theo-
dosio A. in et Abundantio "' conss. [a. 393]
6 ''Impp. Arcadiiu et Honorius AA. Euty-
chiano ¿p. Si quis incesti vetitiquc coniugii sese
nuptiis funestaverit, proprias quamdiu vixerit teneat
facilitates, sed neque uxorem ncque filios ex ea
1 editos habere credatur. Nihil prorsus praedictis
nee per interpoeitam quidem personam vel donet
2 superstes vel mortuus derelinquat. Dos si qua
forte sollemniter ant data aut promissa fuerit, iuxta
:i ius antiquum fisci nostri commodis cedat. Testa
mento suo extrañéis nihil relinquat, sed sive teatat о
sive intestate legibus ei et iure succédant, si qui
forte ex iusto et legitimo matrimonio editi fuerint,
hoc est de descendent bus filius filia nepos neptis pro-
nepos proneptis, de ascend enti bus pater mater avus
4 avia, de latere frater soror patmus amita . Testandi
sane ita demum habeat facultatem, ut his tan tum
personis pro iuris ас legum quod volnerit arbitrio
relinquat, quae succedere imperialis praecepti tenore
maudavimus: ita tamen, ut hereditate defuncti peni
tus arceatur, si quis ex his quos memoravimus in
contrahendi incestis nuptiis • consilium iuisse шоп-
strabitur, successuro in locum iilius, qui post eum
5 gradurn proximus invenitur. Ea sane, quae de
viris cavimus, etiam de feminis, quae praedictorum
6 sese coDsortiis commacularint, custodian tnr. Me-
moratis vero personis non extantibue fisco locus

pateat. D. ri id. Dec. Constantinopoli Arcadia mi
et Honorio in AA. conss. [a. 396
7 'Impp. Valentimanus et Marcianus AA. Pal
ladio pp. Humilem vel abiectam feminam minime
earn iudicamus intellegi, quae, licet pauper, ab in-
1 genuis tamen parentibus nata sit. Undo10 licere
statuimus senatoribus et quibuscumque ampUssimis
dignitatibus praeditis, ex iugenuis natas quamvis
pauperes in matrimonium sibi adsciscere ", nullam
que inter ingenuas ex divitiis et opulentiore fortuna
2 esse distantiam. Humiles vero abiectasque perso
nas eas tantummodo mulleres esse censemus : ancillam
ancillae fiham, libertam, libertae filiam, scaenicam vel
scaenicae filiam, tabernariam vel tabernarii vel leno-
nis aut harenarii filiam, aut earn quae mercimoniis
publice praefuit: ideoque huiusniodi inhibuisse nup
tias senatoribus harum feminarum, quae nunc enu-
meravimus ". D. prid. non. April. Constantinopoli
Actio et Studio vv. cc. conss. [a. 454]
8 Imp. '¿¡no " A. Epinico pp. Licet quidam
Aegyjrtiorum idcirco mortuorum tratrum sibi coniuges
matrimonio copulaverint, quod post illorum mortem
mansisse virgince dicebantur, arbitrati scilicet, quod
certis legum conditoribus placuit, cum corpore non
conveneriiit , nuptias re non videri contractas, et
huiusmodi conubia tune temporis celébrala lirmata
sunt, tamen praesenti lege sancimus, si quae huius
modi nuptiae contractae fuerint, earumque contrac
tores et ex bis progenitos antiquarum legum tenori
subiacere nec ad exemplum Aegyptiorum, de quibus
superius dictum est, eas videri fuisse firmatag vel
esse firmandas. D. k. Sept. Constantinopoli post
constitutum Leonis iuuioris. [a. 475]
9 Idem A. Sebastiano pp. Ab incestis nuptiis
universi qui nostra reguntur imperio noverint tem-
perandum. nam rescripta quoque omnia vel prag
máticas formas aut constitutions impías, quae qui-
busdam personis tyrannidis tempore permiserunt
scelesto contubernio matrimonii nomen imponere,
ut fratris filiam vel sororis et earn, quae cum fratre
quondam nuptiali iure habitaverat, uxorem légiti
mant turpissimo consort io liceret amplecti, aut ut
alia huiusmodi committerentur , viribus carero de-
cernimus, ne dissimulatione culpabili nefanda Hcentia
roboretur. [a. 476— 184]

VI."
DE INTERDICTO MATRIMONIO ШТЕЕ PÜPILLAM
ET TUTOREM SEU CURATOREM LIBEROSQUE

EORÜM.

1 Impp. Sevens et Antoninus AA.xl Mario. Se-
natus consult i auctoritatem, quo inter pupillam et
tutoris filium conubium salubérrimo sublatum est,
circumveniri rusticitatis et imperitiae velamentis non
oportet. PP. vu id. Febr. Laeto n et Cereale
соii ss. [a. 215]
2 Imp. Alexander A. Burrio. Mater pupillae
cum tutore filiae suae vel filio tutoris nuptiae con
trail ere non prohibe tur. PP. non. Nov. Maximo a
et Aciano conss. [a. 223]
3 Imp. Gordianas A. Rogatiano. Cum proponas
ei, quam matrimonio tuo iunctam suggeris, post li
beres susceptoB curatorem patrem tuum datum, quem
contendis nec te in potestate habuisse: cum rite
contractum matrimonium ex post facto vitiari non
potuerit, iusta interpretatione '" metuere non debes,
ne liben quos habetis non ex iusto matrimonio sus-

(1) terrarum от. Th. (2) omnibus bonis eius] bonis eiua
mobilibus et urbanis mancipiis confiscan dis, praediiivero
et rufticii mancipii! Th. t:.| fucrunt Th., fuerint libri
(4) prodige Th. Cl) tic if. idemque P, ideoque С M d.
ro. k. P, d. p. lx. D (6") cf. Add. (7)= Th. 3, 12,3
(8) participatum atque in: Th. (»)— Лог. MarcianU, 1,
i. J: iun^e 1, 14, » (10) sed Nov. (и) tic Nov., ascire
ilttt., accipere PC (12) ideoque . . . enumeravimus] qaod

quidem baud dubie credimus ipsum divae memoriae Con-
suntinum in ea quam promulgavit sanctione senaisse
ideoque h. i. nuptias, ne senatoribus . . . enumeravimus
non tam conubia quam vitia iungerentur Nov. (13)Batí-
litei hanc conttitutionem ase vidit Rossi Inter. Chr. urb.
Roma* 1 p. 3S3 (14) В 28, 6, SS seqq. (tí) debuit
«ts* imp. Antoninus A. (16) sir delt., iustam Inter
pretationen: CM: tcr. /ortatte islam interpretation -m
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t cepti videantur. Ut autem omnis scrupulug aufe-
ratur, insistere pater tuus debet пес non et uxor
tua, at alius loco eins detur: habebit enim facul-
tatem repetendae rationis negotiorum gestomm ab

eo qui fuerit substitutus.
4 Imp. Phitippus A. Hygiae. Libertinum, qui
filio 8uo naturali, quem in Servitute suseeperat, postea
manumisso pupillam suam eandemque patroni sui
filiam in matrimonio collocavit, ad sententiam am-
plissimi ordinis, qui huiusmodi nuptiis interdicendum
putavit, pertinere dubitari non oportet.
5 Imp. Phitippus A. et Philippus C. Apuleio.
Curatorem adulto suo filiam suam nuptui collocare
non posse falso tibi persuasum est. PP. xv k. Sept.
Philtppo A. et Titiano conss. [e. 245]
6 fmpp. Valerianas et Gallienus AA. Lucio. Si
patrie tu! pupillam nondum reddita tutelae ratione
vel post redditam nondum exacto quinto et vicésimo

пес non etiam utili anno uxorem duxisti, пес matri-
monium cum ea habuisse пес filium ex huiusmodi
1 coniunctione procréasse videri potes. "¡Sane si
hoc pater puellae, cum decederet, postulavit, et
nnptiae rite contractae et films videtur iure sueceptus.
PP. id. Mai. Saeculare п et Donato conss. [a. 260]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Paregorto. Si tutor vel curator pupillam vel adul-
tam quondam suam sibi vel filio suo" nullo divino
impétrate beneficio in matrimonio collocaverit, manet
infamia contra eum velnt confeseum de tntela, quia "
huiusmodi coniunctione fraudem administrations te-
gere laboravit, et dos data per condictio nem repetí
potest.
8 Чтрр. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp.
Si quia tutoría vel curatoris nomine usúrpate id est
pro tntore seu pro curatore Tel negotiorum gestore"
res pupillae administraverit eamque sibi filiove suo
copulaverit, tales nuptias stare et non ad exemplum
tutorum infirman, ne ex huiusmodi subtili vel ma
ligno tractatu matrimonia seu proies ex his progenita
vel dos super bis data vel promissa aliquam laesio-
nem vel calumniam patiantur. /'. k. lui. Marciano
eons. [a. 472]

VII.
81 QUACUMQUE PRAEDITUS POTESTATE VEL AD
EÜM PERTINENTES AD SDPPOSITARUiM IDR1S-
DICTIONI SUAE ADSPIRARE TEMPTAVERINT «

NUPTIAS.

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et TheodosiusAAA. Neoterio pp. Si quis ordinaria vel qualibet
praeditus potestate circa nuptias invitis ipsis vel
parentibus contrahendas , sive pupillae sive apud
patres virgines sive viduae erunt, sive et4 iuris sui
viduae, denique cuiuscumque sortis, occasione pote-
statis utatur et minacem favorem suum invitis his,
quorum utili tas agitur, exhibere aut exhibuisse de-
tegitur, hune, licet prohibitas nuptias non peregerit,
attamen pro tali conamine multae librarum auri
decern obnoxium statuimus et, cum honore abierit,
peractam dignitatem usurpare prohibemus, tali sci
licet poena, ut, si circa honorem eum, quo male
usus est, vindicandum statutis nostris ь parère no-
luerit, eam provinciam, in qua sibi' usurpaverit,
1 habitare per iuge biennium non sinatur. Illo
videlicet adiciendo, ut et in potestate adhnc consti
tute liceat personne, quam huiusmodi ambitu cir
culaire temptaverit, confestim contestatione proposita
cum sua suorumque domo iurisdictionem eius evi
tare, curaturis hoc uniuseuiusque civitatis defenso-

2 'ribus ' et eiusdem iudicis apparitoribus. Et quidem
si haec pravitas ordinarii iudicis erit, universa eius
domus ratio atque omnia vel civilia vel criminalia
negotia, quamdiu idem in administratioue fuerit,
3 vicario competant. Sin autem vicarius vel simi
lis potestatis vim in huiusmodi contrahendo matri
monio molietur, vicissim Ordinarius iudex intercessor
4 existât. Sin erunt uterque suspecti, ad illustrem

praefecturam specialiter talium domorum, quamdiu
idem administraverit, tuitio pertineat. D. xv k.
lui. Thessalonicae Gratiano v et Theodosio AA.
conss. \a. 380]

VUI.
SI NUPTIAE EX RESCRIPTO PETANTCR
1 Чтрр. Honorius et Theodosius AA. Theodoropp.
Quidam vetusti iuris ordine praetermisso obreptione

precum nuptias, quas se intellegunt non mereri, de
nobis existimant postulandas, saepe" habere puellac
consensum confingentes. quapropter tale sponsa-
lium genus praesentis legis definitionc prohibemus.
1 Si quis igitur contra hanc definitionem nuptias
precum subreptione meruerit, amissionem bonorum
et poenam deportationis snbiturum se esse поп am-
bigat et amisso iure matrimonii, quod prohibit« usur
pation meruerit, tilios se ex hac coniunctione
susceptos iustos l0 non habitnrum nee umquam postu-
latae indulgentiae adnotationisve <' indulto efficacem
se veniae efiectum meruisse: exceptis his, qui pa-
rentum sponsionem de nuptiis filiarnm impleri desi-
derant vel sponsalia, hoc est arrarum data nomine,
reddi sibi praecepto legum cum statuta12 poena
deposcunt. D. k. Febr. Ravennae Honorio vin et
Theodosio in AA. conss. [a. 409]
2 Imp. Zeno A. Basilio pp. Nefandissimum scelus
fratris sororisve filiae nupttarum, quod sacratissimis
constitutionibus sub gravissimae poenae intermina-
tione damnatum est, iterate praesentis divinae sanc-
t tionis tenore modis omnibus prohibemus. Pre-
candi quoque in posterum super tali contagio, immo
potius contagio, cunctis licentiam denegamus, ut
unusquisque cognoscat impetrationem quoque rei.
cuius est denegata petitio, nee si per subreptionem
post hunc diem obtmuerit, sibimet profnturam.

Villi.
DE SECUNDIS NUPTIIS.

_ 1 x4mppp. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. JSutropio pp. Si qua mulier nequáquam
luctus" religionem priori viro nuptiarum festina-
tione praestiterit, ex iure quidem notissimo Bit in-
1 famis. Praeterea secundo viro ultra tertiam partem
bonorum in dotem ne det ñeque ei testamento plus
2 quam tertiam partem relinquat. Omnium praeterea
hereditatum legatorum fideicommissorum suprema
volúntate relictorum, mortis causa donationum sit
expers. haec namque ab heredibus vel coheredibus '*

aut ab intestate succedentibus vindicari iubemus, ne
in his, quibus correctionem morum indimmus. fisci
3 videamur habere rationem. His etiam amittendis,
quae prior maritus ei suprema reliquerit volúntate,
quamquam haec, quae mub'eri a priore viro relin-
quuntur '" et per immaturum matrimonium vac nata
esse coeperunt, primo a decern personis edicto prae-
toris enumeratis, id est adscendentibus et descen-
dentibus et ex latere usque ad secundum gradum,
scilicet gradibus servatis, deinde praesumi a fisco

(1) iunge 1, 4, 46. 1, 18, IS. 5, 1, 6. 5, 30, 3 (î) temptaverit
iibri (J) — Th. 3, It, I В 28, i, 39: ride ad 5, I, 3 (4) et
Th. (Iibri nonnnl/i) nun BS (к. п.), от. Iibri cum nliis Th.
libra (S) statut! nostri saoctioni TA. contra BS (x. jr.)
(«) idem videnturltgitit Grata: hoc. in: Th. (7)viodioibui
Th. (»)— Th. 3, to, 1B. 28, ft

,

40 : l'ungenda videtur 5. 4
, И

(») saepe] ut Th. (to) Alios se iutte bao ratione ras-
oeptoi Th. (11) principie ins. Th. (12) quadrnpli Tk.

(13) pr. ea (;. sg, 4: furtaue iungendat sur.t 5
,

t, 3 </
quae ibi laudantur, ut in tubseriptiont lui. pro las.
emendttur (14) luetui от. I. gem. (is) »ois in«. С

(10) tie dett., relinquantur С (17) cf. Add.
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4 iubemus. Eandem quoque maliercm infamem
redditam hereditates ab in test ato, ve) legitimas vel
honorarias, non ultra tertinm gradum sinimus vindi
care. PP. xv к. Ian.1 Gratiano r et Theodosio
AA. conss. [a. 380]
2 "Idem AAA. Eutropio pp. Si qua ex fcminis
perdito marito intra anni spatium alteri festinavit
innubere (parvum enim temporis jaost decern menses
servandum adicimus, tametsi id ipsum exiguum pu-
temus), probrosis inusta notis honeetioris nobilisque
personae et decore et iure privetur atque omnia,
quae de prions mariti bonis vel iure sponsalium vel
iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat
D. ni k. luu. Constantinopoli Eucherio et Syagrio
conss. [a. 381)
3 4dem AAA. Floro pp. Feminae, quae eusceptis
ex priore matrimonio finis ad secundas post tempus
luctui statu tum' transierint nuptias, quidquid ex
facultatibus priorum maritorum sponsalium iure,
quidquid etiam nuptiarum sollemnitate perceperint,
aut quidquid mortis causa donationibus factis aut
testamenti iure directo aut fideicommissi vel legati
titulo vel cuinslibet munificae liberalitatis praemio
ex bonis, ut dictum est, priorum * maritorum fuerint
adsecutae, id totum, ita ut perceperint, integrum ad
tilios, quos ex praecedente coniugio habuerint, trans-
mittant vel ad quemlibet ex filns (dummodo ex bis
tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus),
in quem contemplatione meritorum liberalitatis mae
1 judicium mater crediderit dirigendum. Nec quic-
quam eaedem feminae ex isdem facultatibus al-alie-
nandi in quamlibet extraneam personam vel succes-
sionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptan:
praesumant atque babeant potestatem: possidendi
tantum ac fruendi' in diem vitae, non etiam abalie-
nandi facúltate concessa. nam si quid ex isdem
rebus' in alium quemlibet fuerit ab ea translatum,
ex materais redintegrabitur facultatibus', quo ¡Ili
bata ad hos quos statuimus liberos* bona et in-
\a corrupta perveniant. Illud etiam addimus legi, ut,
si aliquis ex isdem ftliis, quos ex priore matrimonio
eusceptos esse constabit, forte decesserit, matre iam
secnndis nuptiis funéstate, aliic etiam ex eodem
matrimonio progenitis liberie superstitibus. id, quod
per eandem successionem ab iutestato vel ex testa
mento suae posteritatis mater videbitur consecuta,
in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum
possessione delata, omne bis qui supererunt ex priore
susceptis matrimonio filiis rebnquat nec super istius-
modi facultatibus testandi in quamlibet aliain extra
neam personam vel quicquam alienandi babeat po-
2 testatem. Quod si nullam ex priore matrimonio
babuerit successionem vel natns native decesserint,
omne, quod quoquo modo perceperit, pleni proprietate
iuris obtineat atque ex bis nancisccndi dominii et
testandi circa quem voluerit liberum habeat potesta-
tem. /' xr к. Ion. Constantinopoli Antonio et
Syagrio conss. [a. 382]
4 nImpp. Honorius et Theodosius AA. Mari-
niano pp. Cum aliis sanetionibus iusserimus ma
terna bona integra ad liberos pervenire, quod tarnen
mulier mariti largitate perceperit, ex eo tantum li-
beri coniugio proereati sibi speciale tamquam pater-
1 num novennt" vindicandum. Itaqne si habeas
tilios in secundas nuptias fortasse transient, spon-
saliciam largitatem, quam vir seeundus contulent in
uxorem, tantumraodo tilii qui ex secando matrimonio
suseepti sunt pro soliditate possideant, nec prosit
liberie ex priore susceptis marito, quod mulier in

'.
' tertia minime vota migraverit. Quod s
i posterior

vir sine liberis ex eodem matrimonio susceptis de

cesserit, quidquid ab eo ex sponsalium largitate uxor
fuerit consecuta, id sibi iurique suo sciat esse colla-
tum, etiamsi ex priore matrimonio donator filios

3 reliquisse doceatur. Ad maternas sane veniene
vel ex hoc vel ex quolibet alio titulo facultates
omnis posteritas ex quocumque suseepta viro pro
debita sibi portione, ut a marre vel spontanea lar
gitate vel per testamentum eius fuerit collata, possi-

4
_ deat Nos enim hac lege id praeeipue custo-

diendum esse decrevimue, ut ex quocumque coniugio
suseepti tilii patrum snorum sponsalicias retineant
facultates. 1). m non. A'ov. Ravennae Honorio хш
et Theodosio x AA. conss. [a. 422]

5 "Impp. Theodosius et Vaientinianus AA. Flo-
rentio pp. Generaliter cénsenme, quoquo casu con
stitutione« ante hanc legem mulierem liberis commu
nibus, morte mariti matrimonio dissoluto, quae de
bonis mariti ad earn devoluta sunt servare sanxe-
runt, isdem casibus maritum quoque quae de bonis
mulieris ad eum devoluta sunt morte mulieris
matrimonio dissolute communibus liberis servare,
nec interesse, si alter pro marito donationem ante
nuptias vel pro muliere dotem crediderit offeren-

1 dam. Haec observan praeeipimus, licet res ante
nuptias donatae, ut adsolet fieri, in dotem a muliere

2 redigantur. Dominium autem rerum, quae liberis
vel hums legis vel praeteritarum constitutionum
auetoritate" servantur, ad liberos pertinere decer-
nimns. ¡taque defuneto eo, qui eas liberis reserva -
bat, extantes ab omni possessore liberi vindicabunt,
consumptas ab heredibus eius exigent, qui eas ser-

3 vare debuerat'4. Alienandi sane vel obligamli
suo nomine eas r»s, quae liberis servari praeeeptae
sunt, eis qui reservaturi sunt adempta licentia est.

4 Negotia vero liberorum patri utiliter administrare

5 coneedimus. Dividendi quoque res inter eos ipsos
liberos parentibus pro suo arbitrio vel eligendi quem

6 (1) voluerint licentiam non negamus. In his autem
casibus, in quibus res ut paternas mater liberis
communibus servare praeeepta est, hoc est ubi morte
mariti matrimonio dissoluto mulier ad alias nuptias
venit, vel ubi ut maternas patrem liberis communi
bus servare censuimus, hoc est ubi morte mulieris
matrimonio dissoluto vir ad alias nuptias venit, si

bereditatem eius parentis qui prior mertuus est non
adierint liberi, licebit eis, tamquam eius tantum res
fuerint qni posterior moritur11, eas sibimet vindicare,
scilicet si vel eius qui posterior moritur" beredi
tatem crediderint adeundam, ls*neb'quod favore libero
rum induetum est, qnibnsdam, casibus ad laesionem

7 (2) eorum videatur inventum. Illud etiam huma-
nis sensibus h nie legi credidimus inserendum, ut eo
quoque casa, quo lucratnr vel mulier res, quae ad
earn a marito perveniunt, vel maritos eas, quae ex
bonis mulieris ad eum transeunt (hoc est ubi primum
matrimonium alterius morte dissolvitur nec superstes
ad secundas nnptias venit), si res vel maritus vel uxor
(hoc est qui superstes est) non consumpserit vel
alienaverit (quod eis ad secundas nuptias non venien-
tibus quasi rerum dominis concessum esse non du-
bium est), liberis liceat res a patre profecías ut pa
ternas, a matre ut maternas aeeipere. D. rn id.
Sept. Constantinopoli Theodosio A. xvtt et Festo
conss. [a. 439]

6 "Impp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp.
Нас edictali lege in perpetuum valitura saneimos, s

i

ex priore matrimonio proereatis liberis pater vel
mater ad secunda vel tertia aut ulterius repetiti
matrimonii vota migraverit, non sit ei licitum nover-
cae sea vitrico testamento vel sine scriptum sen
codicillis, bereditatisve iure sive legati vel fideicom-

(1) cf. p. 100 not IS (1) » Th. 3, S, 1 (î) — Th.

3
, 8
,
2 (4) port t
. L itatutum от. Th. (S) ut d
.

e. priorum от. Th. (t) ae fruendi on. Th. (7) per
fraudem toaeviori» animi im. Th. (8) fuerit a posíi-
dente translatum, maternarum rediot compenaationibua
faeultatum Th. (9) liberen] herede* Th. (lo) iunge

5
,

1
,

4
. 5
,

18, 11. 5
,

19, 1
. TL 3, 6, 11 (11) не .1/».

noverit C;M*f (12) — Nov. Theod. 14, 1 : iunge 6
,

el, 3

(13) reí huius . . . auetoritate] jVov., per huiue (reí peí
huiusmodi) . . . auotoritatem libri (u) debucrant CM*
cum multii librit Noo. (ib) qui posterior moritur um So».
(15*) i bßn. — 1

,

14, в (le) iunge 6
,

20, П. 6, 61, 4

II. 26
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missi titulo plus relinquere, nee dotis aut ante nup
tias douationis nomine seu mortis causa habita
donatione conferre nee inter vivos conscribendis
donationibus (quae etsi constante matrimonio civili
iure interdictae sint, morte tamen donatoris ex certis
causis confirman soient), quam filio vel filiae, si
1 unus vcl una extiterit. Quod si plures liberi fue-
rint, singulis aequas partes habentibus minime plus,
quam ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum
2 liceat vitricum novercamve transferri. Sin vero
non acquis portionibus ad eosdem liberos memora-
tae transierint facultates, tune quoque non liceat
plus eorum novercae vel vitrico testantem relinquere
vel donare seu dotis vel ante nuptias donabonis
titulo conferre, quam filins vel filia Habet, cui minor
portio ultima volúntate derelicta vel data fuerit aut
donata, ita tamen, ut quarta pars, quae isdem libe
rie debetur ex legibus, nullo modo minuatur nisi ex
his causis, quae de inofficioso excludunt querellas.
3 Quam observationem in personis etiam avi et
aviae, proavi et proaviae, nepotum vel neptum, item

pronepotum vel proueptum. sive in potestate sive
emancipad emancipataeve sint, ex paterna vel ma
terna linea venientibus ', custodiri cénsenme, sin
vero plus quam statut um est aliquid2 nóvetele vel
vitrico relic tum vel donatum aut datum fuerit y id,
quod plus relictum vel donatum aut datum fuerit,
tamquam non scriptum ñeque derelictum vel dona
tum aut datum ad liberorum personas deferri et
inter cas dividí iubemus: omni circumscription« , si
qua per interpusitam personam vel alio quoeumque
4(1) modo fuerit excogitata, cessante. His lllud
adiungimus, ut mulier in his casibus, in quibul ante
nuptias donationes, ceteras etiam гея a marito ad
se devolutas secundum priorum legum sia'ut* liberie
communibus ut paternas servare compelliwr (hoc
est ubi morte mariti matrimonio dissoluto »Q alias
nuptias venerit), immobilium rcrum et manclpiorum
annonarumque * civilium usu fructu dumtflMt vitae
suae temporibus potiatur, alienatioue earum penitus
5 interdicta: Mobilium vero4 rerum, iustis pretiis
aestimatione habita per eos, quos utraque pars ele-
gerit, arbitros iudicaturos interpoeito sacramento,
simili modo usum fructum habeat, si idoneam fide-
iussionem praebuerit, quod easdem res mobiles vel
earum pretium filiis et filiabus ex codem matrimonio
procreatis vel post mortem eorum nepotibus et nep-
tibus ex isdem liberis procreatis, sive5 omnibus vel
uno unave superstite mori contigerit, secundum
6 legum modum" restituât: Vel certe si fideiussio-
nes idóneas praestare distulerit aut nequiverit, prae-
dietae res mobiles needum matri a liberie traditae
apud eosdem manebunt: solutae vero eidem matri
vel ab eadem detentae restituentur liberis, si tamen
ab his fideiussio idónea matri fuerit oblata, qua
caveri debet, quod eidem superstiti pro usu fructu
earundem rerum mobilium vel pretio, quo taxatae
sunt, usurarum nomine centesimae partem tertiam
annuis quibusque temporibus praestare non différant,
ita ut in eadem fideiussione hoc quoque caveatur,
quod a filiis fib'abusque et ex his genitis liberis, si
ante eandem matrem omnes eos obire contigerit,
omnes res praedictac mobiles secundum legum mo-
derationem" matri, ut ad eandem lucrum redeat luc-
7 tuosum, restituentur. Erit itaque licitum utrilibet
parti, quae fideiussiouem praebuerit, si sibi commo-
dum esse perspexerit *, his rebus mobilibus uti frui
easdemque dare mutuo vel7 obligare vel venderé, ut
ex his maxime liberi adquirentes possint materno
8 adfectui sine suo incommodo serviré. Sin autem
utraque pars praedictam fideiussiouem dissimulaverit
aut forte offerre nequiverit, eaedem res apud mulie-
9 (2) rem usque in diem vitae suae manebunt. Omni

bus videlicet isdem maritalibus facultatibus, his etiam,
quas habet habiturave est, tamquam si iure pignoris
vel hypothecae suppositae sint, super eadem ante
nuptias donatione vel rebus alus ad earn ex mariti
substantia devolutis ex eo die, quo eaedem res ad
earn pervenerint, liberis obligat is, ut, si quis post
traditas matri vel detentas ab ea res (si ita conti
gerit) contractum aliquem cum eadem muliere inierít,
quae se repetí tis иup ti is со pu lave rit, in vindicandis
isdem supposais rebus posterior habeatur, liberis,
qui ex codem matrimonio procread sunt, et nepoti
bus neptibusve, qui ex his liberis geniti sunt, sine
10 dubio praeponendis. Sin vero liberorum suo-
rum adfectione servata pater materve ad alias nup
tias migrare noluerit, neque vir his, quae de bonis
uxoris ad se transeunt, neque mulier rebus, quae ex
substantia mariti ad se pervenerint, pro suo arbitrio
uti vel cas venderé aut quoeumque iure vel modo
eas alienare vel pignoris iure sive hypothecae (si
voluerint) obligare, utpote domini earum, prohibe-
Il buntur. Extantes autem praedictas res, si non
fuerint alienatae sive consumptae vel suppositae, lice-
bit liberie vindicare etiam non adeuntibus heredita-
temparentum. D. il •k. Mart. Marciano cons. [a. 472'
7 Imp. Zeno Л. Sebastiano pp. In quibus casi
bus pater dotem, mater ante nuptias donationem
vel alias res ad se ex altera parte devolutas filiis
utriusque sexus servare praecepti sunt, ei quem ex
filiis vel filiabus ante patris vel matris obitum mori
contigerit sive ante secundas nuptias sive postea.
filio vel filia vel íiepte aut nepote vel pluribus patre
suo adhuc vivo vel matre superstite derelictis, por-
Uoncm, quae defuncto filio vel filia« debebatur vel
lucrum ex ea non ad fratres vel sórores mortui, sed
ad filios eius vel filias vel nepotes utriusque sexus
aut pronepotes avis vel proavis superstitibus perve-
nire decernimus: eligendi videlicet quos voluerint
ex liberis superstitibus non adempta liceutia. 1). k.
Marl. Illo vc. cons. [a. 47S]
8 *Imp. lusiinianus A. Menae pp. Si quis prio
ns matrimonii liliorum ante secundas nuptias patris
vel matris mortuus fuerit filiis a se vel nepotibus
vel pronepotibus relictis, partem eius non ad fratres
vel, si nullus alius trater vel soror sit, ad patrem
vel matrem eius pervenire, sed ad filios vel nepotes
vel pronepotes eiusdem mortuae personae sancimus,
ut, sive unus sive plures sint, eam tantummodo par-
1 tem vindicare possint, quae mortuo competit. lllud
etiam certa sanetione definiré censemus, ut, si quis
vel si qua ex aliquo matrimonio filiis procreatis
minime ad secundas venerit nuptias, ut eo modo
liceat quidem genitori res ex priore coniugio sibi
adquisitas quo modo voluerit alienare vel administrare,
si quae vero earum minime sint alienatae, possint
liberi etiam non adeuntes paternam vel maternam
hereditatem eas vindicare, certum esse sancimus '"

,

(2) quod etiam illa de cetero videbitur earundem
fuisse rerum alienatio, quae in testamento genitoris
vel specialiter relinquendo vel generaüter heredem

2 (3) instituendo facta sit. Talem vero licentiam
filiis, ut etiam non adeuntes paternam vel maternam
hereditatem lucra vindica; eut, quae parens eorum
ex matrimonio, quod secundo toro minime mutavit.
sibi adquisita non alienavit, nullo modo eis concedi-
mus, si paternam vel maternam hereditatem ab in
testate ex parte (si forte alii etiam ex anteriore
matrimonio morienti parenti filii sint) sibi adquisir-

3 (4) rint. In illo etiam veterem sanctionem adim-
plentes praecipimus cxemplo matris. cuius res post
secundas nuptias filiis ex priore matrimonio natis
suppositae suut ad conservanda eis lucra, quae ex
pnore marito ad earn pervenerunt, patris quoque
bona, quae habet habiturusque est, filiis ex priore

(l) ex pat. vol mat. 1
.

venientibus collocari debent tuprapost
proaviae (2) aliquid C
,

oui. P (3) sic C
,

anuonarum (ann.
от. 31a) quoque M («) vero dttt., от. Cil (о) sive M,

n
i яш С (6) prospuxerit libri (") mutuo vel edd..

vel mutuo iibri (8) v ser. cum 6
, Ï0, П. 6, «1, 4 (9) iungt

5
,

12, 19 (10) sancimus del. Mommsen recte, nam quai
antecedant non mntniti repetitio е. 6 § 10,sequttnturea. quae
certa drfinitione »ancire lustinianu» censint (11) cf. Add.
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matrimonio natía post secundas eius nuptias ad ea
conservanda, quae ex eorum matre lucratus est, sup-
4 (5) posita esse. Illius etiam patrie, qui in sua
potestate talem • liberum vel liberos habens mater-
nam eis substantiam vel ex materna linea ad eos
devolutam servare compellitur, isdem liberís bona
supposita esse ad conservandas casdem maternas
res decernimus: ita tarnen, ut occasione talium hypo-
thecarum ñeque patrís ñeque matris filii valeant ad-
ministrationem perscrutari vel aliquam eis movere
super hoc quaestionem, cum perspicui iuris sit,
etiamsi alienata sint eorum bona, quae extra me-
morata lucra vel maternas res sunt, ius hypothecae
integrum isdem manere liliis. D. m id. bee. dn.
lustiniano A. II cons. [a. 528]
9 Idem A. Menae pp. Quonianj praeteritae leges
omnia, quae liberie ex priore matrimonio procreatis
mulier quidem secundo manto, vir autem uxori se-
cundae dotis vel ante nuptias donation« nomine vel
alio quocumque modo dederit vel reliquerit ampliora
his, quae uní filio vel filiae ex anteriore matrimonio
progenitis danda vel relinquenda sunt, revocata ad
solos alios ex priore matrimonio natos pervenire
constituerunt nuilaque in hac parte filiorum ex se
cundo matrimonio iiatorum mentio facta est, hoc
quoque corrigentes omnia quae memorato mono re-
vocantur non solum ad nlios prions matrimonii, sed
etiam ad eos qui ex secundis nuptiis nati fueriut
pertinere et in capita inter omnes diridenda sanci-
1 mus. Ad haec lucra, quae marito vel uxori ex
dote vel ante nuptias donatione occasione repudii
accedunt, indistincte post secundas eorum nuptias
liberís ex priore couiugio procreatis ad simüitudi-
nem matrimonii morte uissoluti servan nec de cetero
repudii causam requiri vel aliam in ea re exquisi-
tionem fieri. D. td.* April. Constantinopoli Decio
ve. cons.

"
[a. 529]

10 Ídem A. Demostheni pp. Cum apertissime
legibus cavetur ingratos liberos a maiorum suorum
bereditate mérito esse repellendos, si hoc idem in
suis elogiis conscripserint et re vera fuerit revela-
tum, reclamare videtur huiusmodi sanctioni divalis
constitutio Leonis inclitae recordationis, quam super
filiis ex priore matrimonio procreatis conscripsit '.
1 Nam cum nécessitas est pat ri vel matri, qui ad
secunda vota migraverunt, tantum praestare per
quameumque causam secundo marito vel novercae
quantum filio vel filiae ex anterioribus nuptiis pro
genitis qui partem minimam habiturus est reliquerit,
maxima iniquitae ex hac sauctionc contra genitores
2 efficiebatur. _ Liberi etenim scientes, quod omní
modo aliquid sibi a genitoribus suis et nolentibus
relinquendum est, et tantum, quantum secundus ma-
ritus vel noverca acceperit, cum omni liten tia et
3 lascivia suos genitores iniuriis adficiebant. Qua-
propter sancimus ingrato! re vera liberos ñeque hoc
beneficium, quod divalis constitutio Leonis augustae
memoriae eis praestitit, in posterum posse sibi vindi
care, sed quasi ingratos ab omni huiusmodi lucro
4 _ repelli. Quam »bservationem in personis etiam
avi et ariac, proavi et proaviae, nepotum vel nep-
tum, item pro nepotum et proneptsm, sive in pote
state sive emaneipati emaneipataeve sint, ex paterna
vel materna linea venientibus custodiri censemus.

5 Sed quemadmodum genitoribus providimus, ita
et innocuam posteritatem nuilis adfici iniuriis pati-
mur, ut non genitores, qui sese secundis nuptiis de-
voverunt, inrationabile odium ad priores liberos for-
sitan habentes sine iusta ratione eos ingratos vocare
6 concedantur. Eos etenim liberos huiusmodi bene
ficio defraudan volumus, qui re ipsa ingrati circa
Buam ontiquitatem ab heredibus genitorum liquidis
et indubitatis probationibus convicti fuerint ex huius
modi casibus, qui antea priscis legibus enumerad sunt
D. xv k. Oct. Chalcedone Decio ve. cons. [a. 529]
11-18 *

X.
SI SECUNDO NUPSEEIT MUL1EE, CUI MABITU8

USUM FRUCTUM RELIQUEBIT.
1 Imppp. Valentiniamts Theodosius et ArcadibS
AAA. Tatiano pp. Si usum fructum maritus rerum
suarum decedens uxori reliquerit eaque in secundas
nuptias consortiumque convenerit, usum fructum,
quem ex priore manto consecuta fuerit, amittat at-
que eum filiis ex die quo nupserit mature restituât.
1 Quod si liberos ex priore matrimonio adhuc im-
beciUitas habebit infantiae nec muniet tutoris auxi-
lium ac per huiusmodi occasionem mater quae relicta
fuerant usurpaverit, omnia, cum 5 legitime repetantur,
cum competentibus fructibus ad liquidum deducta
2 ratione restituet. Haec de usu fructu, quem vir
extremam constituons voluntatem de rebus propriis
uxori reliquerit. de usu fructu vero rerum ante
nuptias donatarum ea servan quae anteriores con-
stitutiones decreverunt sancimus. D. id. Mart. Ar
cadia A. il et Rufino conss. [a. 392]

XI."
DE DOTIS PROMISSIOXE VEL NUDA POLLICI

TATIONS.

1 Imp. Alexander A. Claudio. Frustra existimas
actionem tibi competeré, quasi proinissa dos tibi
nec praestita sit, cum ñeque species ulla пес quan-
titas promissa sit, sed hactenus nuptiali instrumento
adscript um, quod ea quae nubebat dotem dare
promiserit. PP. k. Aug. Pompeiano et Peliano
conss. [a. 231]
2 Imp. Gordianus A. Berodoto. Si pro dote
promissa usuras dare socer tuus spopondit, id quod
aeberi ostenderis competens iudex solvi tibi ргае-
cipiet. PP. xn k. Sept. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
¿J Idem A. Claudio. Si, cum ea quae tibi matri
monio copulata est nuberet, is cuius meministi do
tem tibi non addita quantitate, sed quodcumque
arbitratus fuisset pro ea daturum se rito promisit
et interpositae stipulationis fidem non exhibet, com
petentibus actionibus usus ad repromissi emolumen-
tum iure iudiciorum pervenies: videtur enim boni
viri arbitrium stipulation insertum esse7. PP. k.
Ian. Sabino et Venusto conss. [a. 240]
4 Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. et CC.

Rufo. Si volúntate dotantis' in dotali instrumento
plura tibi tradita scripsisti quam suscepisti, intelle-

(1) talem СМ*, от. M* (2) aut к. aut vm id. ter., cf. Zeit
schrift fiir Rechtsgeschichte 11 p. 174. 1S1 (S) e.ll.t
(4) in Novella 2 с. 1. 1 pr. Nov. 21 с. 45 i I Nov. «8
laudatur Iustiniani constitutio, qua mortuis libera eorum,
qui secundas nuptias inierint, tuera nuptialia priori* ma
trimonii etiam ad extráñeos liberorum heredes deferun-
tur, nisi ea ex pacto in casum orbitatis facto ad paren-
tern superstitem pertineant. quam Constitutionen undeci-
mam huius tituli fuisse colligitur ex Theodori Novellancm
breviario, qui ad Nov. 22 с 45 laudat c. 3. 4. 5. 11 h. t
{Zachariac Anécdota p. 41 — B2 2S, 14 sch. si), ad
Nov. 21 с 41 i 3 с. 4. 11 h. l, et ex Epitoma 25. IS,
чЫ est: S Ssx"rtpoyaur;aai та ix roí npatxov yáuov

Ks'fiSt] Tav avzov ixaiSoiv itQOTsXevTr¡oá*rro>v ¿x¿to>
xni ¿xSixsítoi ласа rojv ixpvxatv. ais vsa, £#' (sor. £r¡')
ßi. ш' toxi xtúí. x¿ ß' (ser. &') Star, ta (sic liber
Vindobon. 3 cum Epitoma ad Prochiron mulata в, 23,
¡S' liber Vaticanus 2075 teste Zuchariaeo). male autem
huic loco ab Àugustino indican Epitomae restitutum esse
in maiore editions probatur. — Plures adhuc huius tituli
constitutione* desiderari apparet ex B2 28, 14 sch. 13,
ubi laudatur c. 14, et ex Theodoro ad Nov. 22 e. 32

(— B.T2S, 14sch. 15), ubi citantur с 13 «(18 (5) cum С,
от. Р (в) В 29, 1, 81 seqq. (7) verba videtur . . .
сам secundum В2 a compUatoribus addita sunt (в) do-
nanti« et infra non petendis legit Tktodorus (BS) contra В

26*
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gis de his quae desunt ¡¡étendis
' pactum esse con-

secutum'. S. non. April.3 AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Dasumianae. Si pro te pater
marito tuo stipulanti promisit dotem, non tibi, sed
manto contra successores soceri competit actio. D.
vin k. Dec. AA. conss. [a. 293]
6 *Impp. Theodosius et Palentinianus AA. Hie-
rio pp. Ad exactionem dotis, quam semel praestari
plaçait, qualiacumque sufflcere verba coliseums, sive
scripta fuerint sive non, etiamsi stipulatio* in pol-
licitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta.
D. I k. Mart. Constantinopoli Felice et Tauro
conss. [a. 428]
7 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Si pater
dotem pro filia simpliciter dederit vet pro filio ante
nuptias donationem fecerit, habeat autem filias vel
in potestate constitutus vel forte emancipatus res
maternas vel ex alio modo tales, quae adquisitionem
effugiunt, quarum usus fructus solus apud patrem
remanet, vel quocumque modo poterat quasdam
actiones contra patrem habere, dubitabatur apud
veteres, utrumne videatur pater ex ipso debito dotis
vel ante nuptias donationis fecisse promissionem
vel dationem", ut sese ab huiusmodi nexu liberet,
an debitum quidem remanet in sua natura, libera-
litas autem paterna dotem vel ante nuptias dona-
1 tionem dare suggessit. Et in tali dubitatione
multa pars legislatorum sese divisit, alio etiam in
cremento huiusmodi quaestioni addito, si forte dixerit
in instrumento dotah ex rebus paternis et maternis
dotem vel ante nuptias donationem dare, utrum pro
dimidia parte videtur datio vel promissio facta esse,
2 an pro rata portione utriusque substantiae. Utram-
que igitur dubitationem certo fini tradentes sanci-
mus, si quidem nihil addendum existimaverit, sed
simpliciter dotem vel ante nuptias donationem de
derit vel promiserit, ex sua liberalitate hoc fecisse
intellegi, debito in sua figura remanente, ñeque
enim leges incognitae sunt, quibus cautum est omní
modo paternum esse officium dotes vel ante nuptias
3 donationes pro sua dare progenie. Et liberali-
tas itaque talis maneat vera et inrevocabilis et puro
nomine liberalitas, et debitum suam sequatur for-
4 tuiiam. Ubi autem ex rebus tarn suis quam
maternis vel aliis quae non adquirantur vel ex suis
debitis dixerit fecisse huiusmodi liberalstes , tunc
si quidem penitus inopia tenlua est, ex illis videri
rebus dotem vel ante nuptias donationem esse da-
5 tarn, quae ad filios vel filias pertinent. Si vero
et ipse substantiam idoneam possidet, et in hoc
casu de suo patrimonio dotem vel ante nuptias do
nationem dédisse intellegatur. poterat enim secun
dum suas vires dotem pro filia vel ante nuptias
donationem pro filio dare et consentiré tiliis suis,
quando voluerint partem vel forte totam suam sub
stantiam quam habent catenae liberalitati pro dote
et ante nuptias donatione adgregare, ut re vera

appareat, quid ipse vult dare et quid de substantia
filiorum proficiscitur, ne, dum efiuso sermone sese
lactet, in promptum ineidat sui periculum. D. k. Nov.
post consulatum Lampadii et Orestis vv. сс.л [а. 531]

XII.'
DE IURE DOTIUM.

1 Impp. Severn* et Antoninus AA. Mçephoro.
Evicta re, qnae fuerat in dotem data, si pollicitation
vel promissio fuerit interposita, gener contra soce-

rum vel mnlierem sen heredes eornm condictione13
1 vel ex stipulatione agere potest. Sin autem nulla
pollicitatio vel promissio intercesserit, post evictio-
nem eius, si quidem res aestimata fuerit, ex empto
2 competit actio. Sin vero hoc non factum est,
si quidem bona fide eadem res in dotem data est,
nulla marito competit actio: dolo autem dantis in-
terposito de dolo actio adversus eum locum habe-
bit," nisi a muliere dolus interpositus sit: tunc enim,
ne famosa actio adversus earn detur, in factum
actio competit. PP. к. Aug. Muciano et Fabiano
conss. [a. 201]
2 Imp. Antoninus A. Alcibiadi. Si stipulatio de
restituenda portione dotis datae subiecta est con-
dicioque eius extitit, habet ex ea' actionem, in
cuius personam utilitcr concepta commissaque est.
1 Secundum quod si Polla sóror tua de restituenda
sibi parte dotis habet actionem eo, quod mater
vestra donandi animo passa est partem dimidiam
dotis post obitum matris filiam stipulari, metuere
non debet doli exceptionem, quod matri suae quae
pactum interposait heres ex minore quam dimidia
portione extitit, nisi liquido probatura fuerit matrem
eius mutasse dotis pacti voluntatem contentamque
esse voluisse filiam suam pro portione hereditatis
praelegationibus maritumque suum exactione libe-
rari voluisse. PP. d. ш k. Aug. Antonino A. till
et Balbino conss. [a. 213]
3 Imp. Alexander A. Etiphemo. Etgi dotis ex-
actio defuncta in matrimonio filia potuisset ad patrem
pertinere, dotalibus temen servis maritus testamento
directam et fideicommissariam '° libcrtatem iure dedit
et praestita revocari non debuit, cum et inter vivos
manumittendi mancipia dotalia" constante matri
monio liberam maritus habet facultatem. PP. n
id. Dec. Antonino et Alexandre conss. [a. 222]
4 Idem A. Valenti. Nulla lege prohibitum est
universa bona in dotem marito feminam dare. PP.
1Ш id. lui. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
5 Idem A. Statiae. Quotiens res aestimatae in
dotem dantur, maritus dominium consecutus sum
irme velut pretii debitor efficitur. si itaque non
convenit, ut soluto matrimonio res restituerentur et
iure aestimatae sunt, retinebit eas, si peeuniam tibi
offerat. D. in id. April. Alexandre А. и et Mar
cello conss. [a. 226]
6 Idem" A. Sulpicio. Avia tua eorum, quae
pro filia tua in dotem dedit, etsi verborum obligatio
non intercessit, actionem ex fide conventionis ad
te, si heres extitisti, transmitiere potuit. nee enim
eadem causa est patrie et matris paciscentium, quippe
matris pactum actionem praescriptis verbis consti-
tuit, patris dotis actionem profecticiae nomine com-
petentem conventione simpuci minime creditur inno
vare. D. ill id. Febr. Maximino A. et Africano
conss. [a. 236]
7 Imp. Gordianus A. Marco. Cum a socero tuo

S
ro uxore dos

tibi ■ daretur, si ea in stipalationem
educta non est sub tempore dationis, sed postea,
socer tuus tecum paciscendo, s

i id non ex volún
tate filiae suae fecit, condicionem eius laedere non
potuit. quandoque enim sola de dote experiens id

pactum non deberé ad sui dispendium operan de
iure defenditur. PP. d. к. Octobribus Pio et Pon-
tiano conss. [a. 238]

8 ídem A. Agrippinae. Etiamsi non dotem reddi
sibi mater, вес! ea, quae in dotem data sunt, ut
earn sequerentur vel ad se pertineant in matrimonio
defuncta filia, stipulata sit, durante matrimonio filia
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decedente actionem ex stipulatu videri quaesitam
aequissimum esse iudicamus. cui consequeus est,
ut etiam id, quod additamenti causa in dotem da
tum est, eadein actione repetatur. PP. к. Febr.
Sabino et Venusto conss. [а. 240]
9 Imp. Decius A. et Decius С. Urbicanae. Dotis
tuae potiorem causam magis esse convenit quam
rei publica«, cui postea idem maritus obnoxius factus
est. PP. vi id lun. Dedo A. et Grato conss. [a. 25u]
10 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. In
genuo. Cuní dotem te aestimatam accepisse pro-
ütearis, apparet iure communi per pactum quod
doti insertum est formato contractu ex empto actio
nem esse, quis enim dubitet aestimatíonem a te

mulieri deben, cum periculo tuo res deteriores fiant
vel augmenta lucro tuo reeipiantur? PP. ли к. Mai.
Maximo il et Aquilino conss. [a. 286]
11 Idem AA. et CC. Severae. De bis, quae in
dotem data ac direpta commémoras, mariti tui esse
actionem nulla est dubitatio. L). л k. Mai. Hera-
cliae AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Ruftnae. Ex pecunia do-
tali fundus a marito tuo ' comparâtes non tibi quae-
ritur, cum ñeque maritus uxori actionem empti pos
ait adquirere ac dotis tantum actio tibi competat.
unde aditus praeses provinciae, si non te trans-
egisse reppererit, sed ex maiore dote partem* con-
secutam, residuum restituí' providebit D. vin к.
Mai. HeracUae AA. conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC. Catulae. Si a matre vestra
superstite aliquid ad vos pertinens in dotem scienti
vitrico vestro datum est, intellegis nullam firmitatem
iuris dationem habere*, si neque pollicitatio1, neque
stipulatio intercessit. D. prid. k. Mai. HeracUae
■Li. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Basilissae. Mater pro filia
dotem dare non cogiter nisi ex magna et probabili
vol lege3 speoialiter expressa causa1": pater antem de
bonis uxoria suae iuvitae nullam dandi babet facul-
tatem. S. d. nu* non. Nov.1 Philippopoli AA.
conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Vlpianae. Cum citra fidem
etiam instrumentorum datum dotem aliunde probaiiti
post divortium quondam uxoria secundum bonam
fidem restituí deberé const et, amissis etiam instru-
mentis sine dubio cetera probationum indicia iure
prodita18 non habentur irrita. D. rnik. Aug.* Sirmi
AA. conss. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Aemxliano. Ante divisionem
soror tua intestate patri etiam ipsa succédons pro
indiviso portionem fundi communis in dotem dare
non jroblbetur. D. non. lui.' Sirmi CC. conss. [a. 294]
17 i0Idem AA. et CC. Sabimano. Rea, quarum
usu fructu gibi deducto socrus in dotem dedit,
venumdaudo auferre tibi nihil potest. D. nonis
lui." Sirmi CC. conss. [a. 294]
18 Idem AA. et CC. Menéstrato. Si socrus tua
fundum deducto usu fructu uxori tuae donavit Ubi
que in dotem uxor quidem proprietatem , socrus
au tern usum frue tum dedit, uxore tua rebus huma-
nis in matrimonio exempta fundum apud te reman-
sisse secundum placiti inter vos fidem non ambigi-
tur. nam si acceptura certum quid annuum filiae
suae usum fructum locavit, mortua conductrice usus
frue tus extinguí minime potuit. D. xiiiilt к. Ian."
Sirmi CC. conss. [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Achilli. Cum patrem pro
filia dotem tibi dantem, si post suam mortem in
matrimonio constitute rebus humanis eadem exima-
tur, partem dimidiam dotis Ammiae reddi pactum
proponas, post vero testamento facto cum alus etiam

Ammiam heredem scripsisse nee Ammiam quicquam
ex stipulatu petere \ elle sanxisse , si quidem haue
sibi reddi secundum fidem pacti stipulatam Ammiam
non probetur, ex alieno pacto nee prorsus ei ulla
l competit actio. Si vero ex verborum conceptione
sibi quaesivit obligationem ac tibi testatorem pro-
spexisse probetur, contra earn ex stipulatu post
eventum condicionis petentem, quatenus accepit ex
detune ti volúntate quae fuit stipulate, exceptione
(salva Falcidia) uti potes. I). ли/ к. Febr. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. Tiberio. Pro oneribus matri
monii mariti lucro fructus dotis totius esse, quos
ipse cepit, vel, si uxori capere donationis causa
permisit, eum in quantum locupletior facta est posse
agere manifestissimi iuris est. D. r k. Mai. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. ad Geminum. Si inter virum
et uxorem pactum sit interpositum, ut, si matri-
monium intra quinquennii forte témpora quoquo
modo esset dissolutum, species aestimatae doti datae
pretiis quibus aestimatae sunt redderentur, mani
festum est non pretia specierum dari, sed ipaas
species deberé restituí, cum in plácito specierum
reddendarum idcirco pretiorum nomen videatur ad-
nexum, ne, si species allqua deminuta fuisset aut
perdita, alio pretio quam quo taxata fuerat poscere-
tur. 1). non. Aug. Agrippinae CC. conss. {a. 294]
22 Idem AA. et CC. Polybianae. Rem, quam pater
in dotem genero pro filia dedit nee recepit, alienare
non potest. D r k. Oct. isdem CC. conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Diogeni. Si praedium uxor
tua dotale venumdedit, aponte пес ne contrae tum
habuerít, nihil interest, cum rei tibi quaesitae domi
nium auferre nolenti minime potuerit. D. r k. Oct.
Viminad CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Aurelio et Lysimacho. Si
dotem marito libertae vestrae dedistis nee earn reddi
soluto matrimonio vobia in continenti pacto vel sti-
pulatione prospexistis , haue culpa uxoris dissoluto
matrimonio penes maritum remansisse coustitit, licet
earn ingratam circa vos fuisse ostenderitis. D. vi
k. Aov. Antiochiae CC. "" CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Eutychiano. Si mulier do
tem a viro dari stipuletur , ut de ea testan possit,
cum ordinationis testamenti cogitatio mortis " ante
cedens tempus significat nee condicionem, sed cau
sam conünet, intestate quoque muliere defuneta
stipulationem committi proficiet. D. in id. JSuv.
Antiochiae CC. "' CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Demostiumi. Si genero do
tem dando pro filia pater communis earn reddi tibi
extraneo constitute stipulates est, пес sibi cessante
volúntete пес tibi prohibente iure quaerere potuit
actionem. 1). vi k. Ion. ipsis CC. conss. [a. 294]
27 Idem AA. et CC. Pompeiano. Licet dos iure
penes maritum remansen t, pro rebus tarnen heredi-
teriis successores, non maritus quondam, sollemni-
bus pensitetionibus parère debeut. S. ri k. lau.
Sirmx CC. conss. [a. 294]
28 ''-Im/j. Zeno A. Aeliano pp. Mulier in mi
nore aetete constitute dotem marito consentiente
generali uel speciali curatore recto dare et exigí
potest, licet ipse tempore creationis fideiussorem in
minorem quam dos est quantitatem dicitur praesti-
1 tisse. Hoc idem observatur et ei minor ante
nuptias donationem consentiente, ut dictum est,
curatore fecerit. 1>." k. Ion. Basilio cons. [a. 4Su]
29 "Imp. Iustinianus A. Menee pp. Ubi adhuc
matrimonio constitute maritus ad mopiam sit de-
ductus et mulier sibi prospicere velit resque sibi

(1) tuo от. BS (x. я.) (1) sie BS (к. п.), dotem par
tem С, dotem porte il (s) tibi int. BS (к. п.) (4) tic
BS (к. л.), donationem iuris habere С, dationem от. P
(Ь) vel lege BS (я. п.), vel legis C, et legis PL", et
lege L», et legi Д/« (6) t. d. im P, dat. Bai. (1) lui.
Mommttn, Zeitfolge p. SSO (S) fei lau. (Mommten

I. e.) vet Oct. vel Nov. vel Dec. ter. (t) Ian. Mommten L e.
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suppositas pro dote et ante nuptias donatione rebus
que extra dotem constitutis tenere, non tantum ma-
riti res ei tenenti et super his ad iudicium vocatae

exceptionis praesidium ad expellendum ab hypotheca
creditorem secundum praestamus, sed etiam si ipsa
contra detentatores rerum ad maritum suum perti-
nentium super isdem bypothecis aliquam ' actionem
secundum legum distinctionem moveat, non obesse
ei matrimonium adbuc constitutum sancimus, sed
¡ta earn posse easdem res vindicare vel a creditori-
bus posterioribus vel ab aliis, qui non potiora iura
legibus habere noscuntur, ut potuisset, si matrimo
nium eo modo esset dissolutum, quo dotis et ante
nuptias donationis cxactio ei competeré poterat:
¡ta tarnen, ut eadem mulier nullam babeat hcentiam
eas res alienandi vívente marito et matrimonio inter
eos constitute , sed fructibus . carinii ad sustenta -

tionem tarn sui quam mariti filiorumque. si quos
1 babcant, abutatur. Creditoribus scilicet mariti
contra eum ciusque res, si quae postea forte ad-
quisierit, integra sua iura habentibus: ipsis etiam
marito et uxore post matrimonii dissolutionem super
dote et ante nuptias donatione pro dotalium in-
strumentorum tenore integro suo iure potituris. D. in
id. Dec. dn. Itutiniano A. n cons, [a. 52S]
30 Idem A. Demostheni pp. In rebus dotalibus
sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus,
si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae
pint, mulicrem in bis vindicandis omnem habere
post dissolutum matrimonium praerogativam et ne

minem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi
potiorem causam in his per hypothecam vindicare,
cum eaedem res et ab initio uxoris fuerant et na-
turaliter in eins permanserunt dominio, non enim

quod legum subtüitate transitus earum in mariti

Patrimonium videtur fieri, ideo rei Veritas deleta
1 vel confusa est. Volumus ¡taque cam in rem
actionem quasi in buiusmodi rebus propriis habere
et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut,
sive ex naturali iure oiusdem3 mulieris res esse in-
tellegantur vel secundum legum subtilitatem ad ma
riti substantiam pervenisse, per utramque viam sive
in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur.
2 Omnis autem temporalis exceptio, sive per usu-
capionem inducta sive per decern sive per viginti
annorum curricula seu per triginta vel quadraginta
annorum metas sive ex alio quocumque tempore
maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo
opponatur, ex quo possint actiones movere, id est
opulentie quidem mantis constitutis post dissolutum
matrimonium. minus autem idoneis ex quo hoc eis
infortunium ¡¡latum esse claruerit, cum constante
etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum
parum idoneorum bona hypothecas suae exercere
ïam nostra legeJ humanitatis intuitu definitum est:
ficti divortii falsa simulatione4 in buiusmodi causa,
quam nostra lex amplexa est, stirpitus eruenda.
Redtata séptimo in novo consistorio palatii lusti-
niani. D. in k. Nov. Decio vc. cons. [a. 529]
31 Idem A. Juliano pp. Cum quidam dotes pro
mulieribus dabant sive matres sive alii cognati vel
extranei, recte quidem eas mariti sine monumento -